
Comune di Porto Torres
Polizia Locale

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1859 / 2018  Data 13/10/2018

OGGETTO:
INTERVENTO  “RETE  DI  MONITORAGGIO  AMBIENTALE  PER  LA  SICUREZZA  DEL 
CITTADINO E DEL TERRITORIO” -CUP I28H13000000006 – Affidamento progetto esecutivo 
ed esecuzione lavori alla TELECOM ITALIA SPA, – Rettifica Determina n. 1262 del 17/07/2018 
e assunzione impegno di spesa – CIG 7654060A1E

La sottoscritta dott.ssa M. Caterina Onida, Responsabile e Comandante del Corpo di Polizia 
Locale, con riconoscimento della P.O., nominata con decreto del Sindaco n. 19 del 03/08/2015.

 PRESO ATTO CHE:

-       con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  13  del  10.05.2018  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione – sezione strategica 2018/2020 e sezione operativa 

2018/2020 – Aggiornamento n. 1;

-       con Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n° 14 del  10/05/2018 è stato approvato il 

Bilancio di previsione Finanziario 2018/2020;

-       con  deliberazione  n.  128  del  26/07/2018  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2018-2020 che affida ai Responsabili delle Aree la 

gestione delle spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

-       con deliberazione n. 26 del 04/07/2018 il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto 

di gestione dell’esercizio 2017;

-       con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  50  del  11.10.2018  è  stato  applicato  al 

bilancio  di  previsione 2018-2020,  annualità  2018,  l’avanzo di  amministrazione risultante 

dall’approvazione  del  rendiconto  dell’esercizio  2017,  parte  vincolata,  per  l’importo  di  € 

119.707,25.

ATTESO  che  con  deliberazione  n.  115  del  10/07/2018  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il 

 Progetto Preliminare, come presentato dalla RTI TELECOM ITALIA SPA, FINMECCANICA SPA, 

INGEGNERIA  E  SOFTWARE  INDUSTRIALE  SPA affidataria,  in  adesione  alla  Convenzione 

CONSIP “Sistemi di videosorveglianza e servizi connessi”, ed il relativo Quadro Economico, dando 

mandato al RUP per l’adozione degli atti necessari all’esecuzione dello stesso.

RICHIAMATA  integralmente, in particolare nel contenuto della premessa e delle motivazioni, la 

propria determinazione n. 1262 del 17/07/2018, con la quale, in considerazione della necessità di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



avviare quanto prima i controlli sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, è 

stato affidato, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs 50/2016, alla TELECOM ITALIA SPA 

PI 00488410010, l’incarico di progettazione esecutiva ed esecuzione delle forniture e delle opere 

finalizzate  alla  realizzazione  del  progetto  di  cui  all’intervento  “RETE  DI  MONITORAGGIO 

AMBIENTALE  PER  LA  SICUREZZA  DEL  CITTADINO  E  DEL  TERRITORIO”,  condizionando 

l’affidamento al  verificarsi dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione,  per l’assunzione del 

relativo impegno di spesa.

CONSIDERATO  che, nella predetta determinazione, per mero errore materiale è stata indicata, 

quale affidataria la RTI formata da Telecom Italia Spa, Finmeccanica Spa, Ingegneria e Software 

Industriale Spa, anziché la sola ditta Telecom Italia Spa e si rende pertanto necessario procedere 

ad una rettifica della stessa nelle parti in cui viene indicata la ditta affidataria, individuandola nella 

sola Telecom Italia Spa.

VALUTATO che in data 31/07/2018, Prot. GE 2018/29242, è stata concessa dalla RAS la proroga, 

richiesta con nota Prot. GE 2018/15437 del 17/04/2018, dei tempi di completamento dell’intervento 

in argomento al 30/10/2018.

VISTA  la nota, prot. 29890 del 03/08/2018, trasmessa dal Responsabile del Procedimento alla 

ditta Telecom Italia Spa, con la quale vene formulata la proposta di affidamento dell’incarico di 

progettazione esecutiva ed esecuzione delle forniture e delle opere finalizzate alla realizzazione 

del progetto di cui all’intervento “RETE DI MONITORAGGIO AMBIENTALE PER LA SICUREZZA 

DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO”, e richiesta la relativa documentazione amministrativa.

ACQUISITA,  da parte della ditta, con prot. 30751 del 10/08/2018, la seguente documentazione 

amministrativa:

-       Patto d’Integrità della stazione appaltante sottoscritto;

-       Istanza e dichiarazioni generali ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

-       dichiarazioni personali ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016.

ACQUISITA,  altresì,  la  Comunicazione  ex  art.  3  L.  136/2010  ss.mm.ii.  relativa  agli  estremi 

identificativi dei conti correnti dedicati ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari.

VISTA  la  nota,  Prot.  30409  del  08/08/2018,  con  la  quale  il  Responsabile  del  Procedimento, 

considerato il ritardo di oltre 2 mesi nell’adozione degli atti rispetto al Cronoprogramma trasmesso 

alla RAS unitamente alla richiesta di proroga, ha richiesto formalmente alla Telecom Italia Spa la 

garanzia  del  rispetto dei  termini  imposti  dalla  RAS  per  il  completamento  dell’intervento,  e 

considerato che la ditta in riscontro, con nota Prot. 30636, ha comunicato di essere nelle condizioni 

di rispettare le tempistiche, salvo cause di forza maggiore.

DATO ATTO,  altresì,  che con nota  Prot.  75070 del 22/08/2018,  pervenuta con PEC Prot.  GE 

2018/31596, la  Prefettura di Sassari ha comunicato che il Comitato per l’Ordine e la Sicurezza 

Pubblica ha espresso parere favorevole sul Progetto in argomento.

CONSIDERATO  che  nel  Progetto  Preliminare  e  nel  relativo  quadro  economico,  acquisiti  in 

Convenzione  CONSIP, non  sono  previsti  oneri  per  la  progettazione,  ma solo  per  forniture  di 

prodotti e servizi per la realizzazione di una soluzione di Videosorveglianza.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO il  DUVRI  (Documento  Unico  di  Valutazione  Rischi  da  Interferenza)  predisposto  dal 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) DEL Comune di Porto Torres, il 

quale,  ai  sensi  del  §3.1.2  della  “Guida  alla  convenzione  -  lotto  2”,  deve  essere  allegato  alla 

richiesta di progetto esecutivo ed emissione ordinativo di fornitura.

CONSIDERATO che il  RUP ha avviato, secondo quanto previsto dall’art. 32 commi 5 e 7, del 

D.Lgs 50/2016, le verifiche e i controlli delle autocertificazioni rese ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 

50/2016 e che tali verifiche hanno avuto tutte esito positivo così come risulta dalla documentazione 

conservata agli atti di questo Comando.

VISTO l’esito  regolare  del  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  prot. 

INPS_11060949.

DATO atto che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 

62/2013, dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che il CUP assegnato è: I28H13000000006;

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della Legge 136/2010, così come modificato dal 

D.L.187/2010, è stato acquisito il CIG 7654060A1E rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC).

RITENUTO di dover rettificare la propria determinazione n. 1262 del 17/07/2018 nelle parti in cui 

viene indicata la ditta affidataria, individuandola nella ditta Telecom Italia Spa PI 00488410010.

RITENUTO  pertanto di poter procedere ai sensi dell’art.  63 comma 2 lett. c) del D.Lgs 50/2016 

all’affidamento dell’appalto “RETE DI MONITORAGGIO AMBIENTALE PER LA SICUREZZA DEL 

CITTADINO E DEL TERRITORIO” - CUP I28H13000000006 – Affidamento progetto esecutivo ed 

esecuzione lavori, alla ditta Telecom Italia Spa, per l’intero importo finanziato pari a € 98.120,70 
(IVA esclusa),  alle  medesime condizioni  previste dalla  suddetta  Convenzione  CONSIP e  nel 

rispetto  della  proposta  contenuta  nel  Progetto  Preliminare  approvato  dalla  Giunta  con 

Deliberazione n. 115 del 10/07/2018.

RITENUTO che può assolversi una regolare obbligazione giuridica di  € 119.707,25 (IVA inclusa) 

nei confronti della ditta TELECOM ITALIA SPA, P.IVA 00488410010, con sede legale in Milano Via 

Gaetano  Negri  n.  1  CAP  20123  P.E.C.  telecomitalia@pec.telecomitalia.it,  per  l’esecuzione 

dell’appalto “RETE DI MONITORAGGIO AMBIENTALE PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E 

DEL TERRITORIO” - CUP I28H13000000006 – Affidamento progetto esecutivo ed esecuzione 

lavori - CIG 7654060A1E.

RITENUTO quindi di dover procedere, ai sensi dell’art.  183 del D.Lgs. 267/2000 all’assunzione 

dell’impegno di spesa di €  119.707,25 (I.V.A. compresa) in favore della ditta  TELECOM ITALIA 

SPA,  per  l’affidamento  dell’appalto  di  “RETE  DI  MONITORAGGIO  AMBIENTALE  PER  LA 

SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO” -  CUP I28H13000000006  –  Affidamento 

progetto esecutivo ed esecuzione lavori - CIG 7654060A1E.

STABILITO che si procederà alla stipula del contratto nelle forme previste dall’art. 32, comma 14 

secondo periodo, del D.Lgs 50/2016. 

VISTO l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che tutti gli atti delle amministrazioni  

aggiudicatrici relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

mailto:telecomitalia@pec.telecomitalia.it


opere,  devono  essere  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al  decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33.

VISTO l'art. 37, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013 che prevede che le pubbliche amministrazioni 

e le stazioni appaltanti pubblicano gli atti e le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016.

ACCERTATO che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il programma 

dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  atto  è  compatibile  con  i  relativi 

stanziamenti  di  cassa e con le  regole  di  finanza pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016).

RILEVATO che il cronoprogramma dei pagamenti per la fornitura di cui all'oggetto è il seguente: 

anno 2018 – importo € 119.707,25 (IVA inclusa).

VISTI:

-       il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-       la L.R. 8/2018;

-       lo Statuto di Autonomia;

-       il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

-       l’art. 30 del Regolamento di Contabilità.

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:

-       la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di 

settore  e  alle  norme  generali  di  buona  amministrazione  come  richiamato  nella  parte 

espositiva della proposta;

-       la correttezza del procedimento;

-       la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli 

specifici di competenza assegnati.

D E T E R M I N A

1.     di approvare le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui integralmente riportate 

per farne parte integrante, formale e sostanziale;

2.     di  rettificare la  propria  determinazione  n.  1262  del  17/07/2018,  con  la  quale,  in 

considerazione della necessità di avviare quanto prima i controlli sul possesso dei requisiti di 

cui all’art 80 del D.Lgs 50/2016, è stato affidato, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs 

50/2016  l’incarico  di  progettazione  esecutiva  ed  esecuzione  delle  forniture  e  delle  opere 

finalizzate  alla  realizzazione  del  progetto  di  cui  all’intervento  “RETE DI  MONITORAGGIO 

AMBIENTALE PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO”, nelle parti in cui 

viene indicata la ditta affidataria, individuandola nella Telecom Italia Spa PI 00488410010;

3.     di procedere ad affidare definitivamente,  ai sensi dell’art.  63 comma 2 lett. c) del D.Lgs 

50/2016, alla  TELECOM ITALIA SPA, P.IVA 00488410010, con sede legale in Milano Via 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


Gaetano  Negri  n.  1  CAP  20123  P.E.C.  telecomitalia@pec.telecomitalia.it,  l’esecuzione 

dell’appalto  “RETE  DI  MONITORAGGIO  AMBIENTALE  PER  LA  SICUREZZA  DEL 

CITTADINO E DEL TERRITORIO” - CUP I28H13000000006 – Affidamento progetto esecutivo 

ed  esecuzione  lavori  -  CIG  7654060A1E,  finanziato  dalla  RAS  tramite  fondi  della 

programmazione  europea  PO  FESR  2014/2020,  secondo  le  condizioni  previste  dalla 

Convenzione CONSIP ed esplicitate nel Progetto Preliminare e per l’importo complessivo pari 

a € 119.707,25 (IVA inclusa);

4.     di impegnare la somma complessiva di € 119.707,25  (I.V.A. compresa) in favore della ditta 

 TELECOM ITALIA SPA, per l’affidamento del suddetto appalto, sul PEG 2018-2020, annualità 

2018 e secondo i riferimenti contabili riportati di seguito;

5.      di  dare atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.,  il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente atto è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. legge di 

stabilità 2016);

6.      di dare atto  che il  cronoprogramma dei pagamenti  per la fornitura di  cui  all'oggetto è il 

seguente: anno 2018 – importo € 119.707,25 (IVA inclusa);

7.     di pubblicare i dati e gli allegati relativi al presente affidamento ai sensi e per gli effetti di cui  

al D.Lgs. 33/2013 e all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

8.     di comunicare  alla ditta TELECOM ITALIA SPA,  pec  telecomitalia@pec.telecomitalia.it,  le 

informazioni  contenute  della  presente  determinazione  ai  sensi  dell’art.  191,  comma 1  del 

D.Lgs. 267/2000;

9.     di dare atto  che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’articolo 

120 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 - codice del processo amministrativo entro il 

termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della 

stazione appaltante, ai sensi dell' articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici;

10.  di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico dell'Ente delle determinazioni 

e la conseguente trasmissione al Responsabile del Servizio Finanziario e all’Albo Pretorio.

                                                                                    Il Comandante della Polizia locale

                                                                                       - Dott.ssa Maria Caterina Onida –

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2018 2110003 119.707,25

Impianto di videosorveglianza - Programma: Sistema di protezione civile - Ex Cap. : 209030101

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120
mailto:telecomitalia@pec.telecomitalia.it
mailto:telecomitalia@pec.telecomitalia.it


ALLEGATI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2018-10-13T13:22:21+0000
	ONIDA MARIA CATERINA




